[image: Interface gráfica do usuário, Texto, Aplicativo, chat ou mensagem de texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

CAMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ VIRGILIO DE FREITAS NETO

REQUERIMENTO GVJVFN N°001/2026             Carpina, 23 de Fevereiro de 2026

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE.

Assunto: Aquisição de Starlink para os ônibus universitários.
   Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de Vereador do Município de Carpina, no exercício do dever constitucional de fiscalização do Poder Legislativo, solicitar a aquisição de serviço de internet via satélite por meio da tecnologia Starlink para os ônibus universitários públicos

 JUSTIFICATIVA
                 Considerando que a conectividade à internet é condição essencial para o acesso a conteúdos pedagógicos digitais, comunicação acadêmica e inclusão social no contexto educacional contemporâneo, justifica-se a aquisição de serviço de internet via satélite por meio da tecnologia Starlink para os ônibus universitários públicos. A tecnologia satelital permite prover conexão de alta velocidade mesmo em áreas com cobertura de internet móvel deficiente, garantindo aos estudantes acesso contínuo à informação durante os deslocamentos.
      Além de ampliar a equidade no acesso à educação e reduzir a desigualdade digital entre estudantes de áreas urbanas e rurais, a conectividade nos veículos fortalece a segurança da operação, possibilitando comunicação em tempo real em situações de emergência ou imprevistos. A adoção de soluções de internet via satélite em contextos educacionais tem sido proposta em diferentes localidades como forma de promover inclusão digital e aproveitar o tempo de deslocamento para fins pedagógicos.
  Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardo resposta dentro do prazo legal.

________________________________________________
JOSÉ VIRGILIO DE FREITAS NETO
Vereador

image1.png
PRAGA SAO JOSE, N2 40, SAQ JOSE - CARPINA/PE

CEP 55.815-040 - CNPJ 08.985.624/0001-17.